
                                                                                                                

MOZIONE 
(art 48 reg. adunanze Consiglio Comunale) 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: innalzamento della soglia di esenzione dell’addizionale comunale 
IRPEF ad almeno €15.000 e ripristino della progressività dell’aliquota. 

 

 

Premesso: 

che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 28 dicembre 2024, approvata 
con i soli voti contrari della minoranza, sono state ridefinite le aliquote e la soglia di 
esenzione dell’addizionale comunale IRPEF per l’anno 2025; 

che la deliberazione ha introdotto una modifica regolamentare che prevede un’aliquota 
unica dello 0,80%, corrispondente al massimo consentito dalla legge, con soglia di 
esenzione per i redditi fino a € 13.000; 

 

Considerato: 

che la suddetta deliberazione è stata sottoposta ad analisi preventiva nella 
Commissione Consiliare Bilancio e Affari Generali, nella seduta del 23 dicembre 2024, 
durante la quale il consigliere di minoranza Mario Palmieri, in rappresentanza del 
gruppo “Vicopisano del Cambiamento”, ha presentato un emendamento volto a 
proporre l’innalzamento della soglia di esenzione da €13.000 a €15.000; 

che il suddetto emendamento è stato successivamente discusso e posto in votazione 
durante la seduta consiliare del 28 dicembre 2024, in occasione dell’approvazione della 
deliberazione n. 76, venendo respinto dalla maggioranza con la motivazione — come 
dichiarato dal Sindaco — che non era tecnicamente possibile apportare modifiche al 
bilancio di previsione in tempi così ristretti; 

che lo stesso Sindaco, parlando a nome della maggioranza, ha dichiarato di essere 
favorevole all’innalzamento della soglia di esenzione e ha addirittura affermato che 
l’intento della maggioranza sarebbe stato quello di portarla fino a €17.000; 
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Impegna il Sindaco e la Giunta Comunale, ciascuno nelle rispettive competenze: 

a predisporre ogni atto utile, nei tempi tecnici e politici necessari entro la scadenza per 
l’approvazione del bilancio di previsione 2026 - 2028 (dicembre 2025), per 
l’innalzamento della soglia di esenzione dell’addizionale comunale IRPEF ad almeno 
€15.000, come proposto nell’emendamento presentato dal gruppo di minoranza; 

a ripristinare, così come era previsto originariamente nel regolamento, la progressività 
dell’aliquota secondo scaglioni reddituali, in coerenza con i principi di equità e 
giustizia fiscale, superando l’attuale regime a aliquota unica dello 0,80%. 

 

Vicopisano, 14 giugno 2025 

 

Gruppo: Vicopisano del Cambiamento 

I Consiglieri: Roberto Orsolini, Marrica Villa Giobbi, Gian Matteo Giorgi, Mario Palmieri 

 

 


